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1.인적자원 운용 4,152,330 4,286,866 -134,536

1.교직원보수 3,324,870 3,198,036 126,834

1.사립학교 교원보수 2,883,660 2,755,172 128,488

1.기본급 1,868,640 1,728,000 140,640

1.봉급 1,868,640 1,728,000 140,640 봉급 : 4,580,000원*34명*12월= 1,868,640,000

2.정액수당 774,920 751,940 22,980

1.정근수당 172,000 181,420 -9,420 정근수당 : 2,000,000원*34명*2월= 136,000,000

정근수당가산금 : 100,000원*25명*12월= 30,000,000

정근수당추가가산금 : 25,000원*20명*12월

=
6,000,000

2.성과상여금 142,000 142,000 0 성과상여금 : 142,000,000원*1월= 142,000,000

3.가족수당 19,200 19,200 0 가족수당 : 80,000원*20명*12월= 19,200,000

4.교원보전수당 960 960 0 보전수당(교장) : 10,000원*1명*12월= 120,000

보전수당(교감) : 70,000원*1명*12월= 840,000

5.교직수당 105,000 96,000 9,000 교직수당 : 250,000원*35명*12월= 105,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 4,200 -1,800
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*4겸

*12월=
2,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 23,400 10,920 12,480 보직교사수당 : 150,000원*13명*12월= 23,400,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 43,200 34,320 8,880 담임수당 : 200,000원*18명*12월= 43,200,000

9.관리업무수당 5,760 5,520 240
관리업무수당(교장) : 480,000원*1명*12월

=
5,760,000

10.정액급식비 58,800 53,760 5,040 정액급식비 : 140,000원*35명*12월= 58,800,000

11.명절휴가비 168,000 172,800 -4,800 명절휴가비 : 2,400,000원*35명*2월= 168,000,000

12.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 750,000원*12월= 9,000,000

13.기타수당 25,200 23,040 2,160 교원연구비 : 60,000원*35명*12월= 25,200,000

3.초과근무수당 76,300 89,760 -13,460

1.시간외근무수당 76,300 89,760 -13,460
시간외수당(정액분) : 120,000원*35명*10

월=
42,000,000

시간외수당(초과분) : 98,000원*35명*10월

=
34,300,000

4.부담금 163,800 185,472 -21,672

1.교직원법정부담금 163,800 185,472 -21,672 연금부담금 : 230,000원*35명*12월 = 96,600,000

재해부담금 : 20,000원*35명*12월= 8,400,000
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건강보험부담금 : 140,000원*35명*12월= 58,800,000

2.사립학교 직원보수 441,210 442,864 -1,654

1.기본급 266,400 266,400 0

1.봉급 266,400 266,400 0 봉급 : 3,700,000원*6명*12월= 266,400,000

2.정액수당 111,306 111,520 -214

1.정근수당 28,440 26,400 2,040 정근수당 : 1,800,000원*6명*2월= 21,600,000

정근수당가산금 : 80,000원*6명*12월= 5,760,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*3명*12월= 1,080,000

2.성과상여금 20,946 22,000 -1,054 성과상여금 : 20,946,000원*1월= 20,946,000

3.가족수당 3,840 4,320 -480 가족수당 : 80,000원*4명*12월= 3,840,000

4.정액급식비 10,080 10,080 0 정액급식비 : 140,000원*6명*12월= 10,080,000

5.명절휴가비 26,400 27,600 -1,200 명절휴가비 : 2,200,000원*6명*2월= 26,400,000

6.연가보상비 6,000 6,000 0 연가보상비 : 500,000원*6명*2월= 6,000,000

7.직급보조비 13,800 12,960 840 직급보조비 : 1,150,000원*12월= 13,800,000

8.기타수당 1,800 2,160 -360 특수업무수당 : 30,000원*5명*12월= 1,800,000

3.초과근무수당 15,840 15,840 0

1.시간외근무수당 15,840 15,840 0
시간외수당(정액분) : 120,000원*6명*12월

=
8,640,000

시간외수당(초과분) : 100,000원*6명*12월

 =
7,200,000

4.부담금 47,664 49,104 -1,440

1.교직원법정부담금 47,664 49,104 -1,440 연금부담금 : 435,000원*6명*12월= 31,320,000

건강보험부담금 : 205,000원*6명*12월= 14,760,000

재해부담금 : 22,000원*6명*12월= 1,584,000

2.기타 교직원보수 803,340 1,060,740 -257,400

1.교직원대체인건비 803,340 1,060,740 -257,400

2.기간제교원인건비 744,540 964,980 -220,440

1.봉급 470,400 615,600 -145,200 봉급 : 2,800,000원*14명*12월= 470,400,000

2.정근수당 33,960 42,120 -8,160 정근수당 : 900,000원*14명*2월 = 25,200,000

정근수당가산금 : 50,000원*14명*12월= 8,400,000
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정근수당추가가산금 : 30,000원*1명*12월= 360,000

3.가족수당 10,560 7,200 3,360 가족수당 : 80,000원*11명*12월= 10,560,000

4.교직수당 42,000 57,000 -15,000 교직수당 : 250,000원*14명*12월= 42,000,000

5.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,400 15,600 -1,200 담임업무수당 : 200,000원*6명*12월= 14,400,000

6.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동비 : 30,000원*1명*12월= 360,000

7.시간외근무수당 29,400 52,440 -23,040
시간외수당(정액분) : 120,000원*14명*10

월=
16,800,000

시간외수당(초과분) : 90,000원*14명*10월

=
12,600,000

8.정액급식비 23,520 31,920 -8,400 정액급식비 : 140,000원*14명*12월= 23,520,000

9.명절휴가비 53,200 58,900 -5,700 명절휴가비 : 1,900,000원*14명*2월= 53,200,000

10.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0 전문상담교사수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

11.기간제교원인건비 53,900 66,500 -12,600 퇴직금 : 3,850,000원*14명*1월= 53,900,000

12.기타수당 12,600 17,100 -4,500 교원연구비 : 75,000원*14명*12월= 12,600,000

3.기간제교원법정부담금 58,800 95,760 -36,960

1.기간제교원법정부담금 58,800 95,760 -36,960 건강보험부담금 : 100,000원*14명*12월= 16,800,000

국민연금 : 175,000원*14명*12월= 29,400,000

고용보험 : 45,000원*14명*12월= 7,560,000

산재보험 : 30,000원*14명*12월= 5,040,000

3.교직원 복지 및 역량강화 24,120 28,090 -3,970

1.교직원역량강화 22,530 19,990 2,540

1.직무연수 8,640 7,840 800

1.일반수용비 8,640 7,840 800 교원직무연수비 : 90,000원*56명= 5,040,000

교사역량강화연수비 : 300,000원*6회= 1,800,000

심폐소생술연수비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

장애인인식개선교육연수 : 600,000원*1회= 600,000

2.자율연수 13,890 12,150 1,740

1.일반수용비 1,800 1,500 300 교육경비(행정직) : 300,000원*6회= 1,800,000

2.운영수당 1,000 1,000 0 교직원영성세미나강사료 : 500,000원*2명= 1,000,000

3.여비 7,940 6,500 1,440 교직원연수숙박비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000
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교직원연수차량임차비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

교직원연수식비 : 1,400,000원*2일= 2,800,000

행정직 자율연수 출장비 : 60,000원*6명*2

일=
720,000

행정직 자율연수 숙박비 : 60,000원*6명*2

일=
720,000

4.교육운영비 1,000 1,000 0 학교자치교사회연수 : 500,000원*1교= 500,000

학교자치교직원연수 : 500,000원*1교= 500,000

5.일반업무추진비 2,150 2,150 0
교직원연수및학사운영간담회비 : 430,000

원*5회=
2,150,000

2.교직원복지 1,590 8,100 -6,510

1.동호회지원 0 3,000 -3,000

1.교직원복지비 0 3,000 -3,000

2.퇴임식,스승의날행사 150 1,500 -1,350

1.교직원복지비 150 1,500 -1,350 교직원퇴임행사물품구입 : 150,000원*1명= 150,000

3.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0 문화행사시설및참가비 : 20,000원*72명= 1,440,000

5.교직원사기진작사업비 0 2,160 -2,160

1.교직원복지비 0 2,160 -2,160

2.학생복지/교육격차 해소 615,159 647,304 -32,145

1.급식 관리 568,945 590,557 -21,612

1.학교급식운영 568,945 590,557 -21,612

1.영양사인건비 5,400 29,138 -23,738

1.공무직인건비 5,400 27,698 -22,298 시간외근무수당 : 450,000원*1명*12개월 = 5,400,000

2.공무직법정부담금 0 1,440 -1,440

2.조리원인건비 19,320 27,120 -7,800

1.공무직인건비 19,320 27,120 -7,800 시간외근무수당 : 230,000원*7명*12개월= 19,320,000

3.급식재료구입비 422,747 484,099 -61,352

1.급식용식재료비 422,747 484,099 -61,352 식품비 : 422,747,000원*1회 = 422,747,000

4.급식운영비 121,478 49,000 72,478

1.일반수용비 49,000 19,000 30,000 기타운영비 : 45,000,000 = 45,000,000
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식생활관수선비 : 4,000,000 = 4,000,000

2.전기요금 27,478 2,500 24,978 전기요금 : 27,478,000원*1회 = 27,478,000

3.상하수도료 16,000 2,500 13,500 상하수도요금 : 16,000,000 = 16,000,000

4.연료비 29,000 25,000 4,000 가스비 : 29,000,000 = 29,000,000

5.대체인건비 0 1,200 -1,200

1.기간제근로자인건비 0 1,200 -1,200

2.보건관리 31,799 43,644 -11,845

1.학생및교직원보건안전관리 20,621 29,584 -8,963

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 응급학생후송비 : 100,000원 * 2회= 200,000

2.학생건강검사 9,301 9,784 -483

1.학생복지비 9,301 9,784 -483 1학년학생건강검사 : 30,000원*216명= 6,480,000

소번겸사 : 1,200원*455명= 546,000

결핵검사 : 5,000원*455명= 2,275,000

3.보건실운영 11,120 19,600 -8,480

1.운영수당 4,000 4,000 0 성폭력예방강사료 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

성매매예방강사료 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

마약관련예방교육 강사료 : 100,000원*5명

*2회=
1,000,000

가정폭력예방교육 강사료 : 100,000원*5명

*2회=
1,000,000

2.교직원복지비 720 800 -80 잠복결핵감염검진비 : 80,000원*9명= 720,000

3.교육운영비 600 9,000 -8,400 보건교육자료 : 600,000원 * 1식= 600,000

4.학생복지비 5,400 5,400 0 약품구입 : 2,000,000원 * 2회= 4,000,000

침구세탁비 : 250,000원*4회= 1,000,000

소모품구입비 : 200,000원 * 2회= 400,000

5.비품구입비 400 400 0 보건실비품구입비 : 200,000원 * 2회= 400,000

2.학교환경위생관리 11,178 14,060 -2,882

1.먹는물관리 6,578 8,200 -1,622

1.일반수용비 6,578 8,200 -1,622 정수기유지보수비 : 398,000원 * 11회= 4,378,000
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수질검사료 : 150,000원 * 4회= 600,000

저수조청소료 : 400,000원 * 4회= 1,600,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 공기질측정검사수수료 : 500,000원 * 2회= 1,000,000

3.방역관리 3,600 4,860 -1,260

1.일반수용비 3,600 4,860 -1,260 학교소독용역비 : 400,000원 * 9회= 3,600,000

4.학생복지 14,415 13,103 1,312

1.학생복지운영 14,415 13,103 1,312

1.졸업앨범제작 10,875 9,933 942

1.일반수용비 300 258 42 보관용졸업앨범구입비 : 50,000원*6부= 300,000

2.학생복지비 10,575 9,675 900 졸업앨범제작비 : 47,000원*225명= 10,575,000

2.학생교복구입 2,160 1,170 990

1.학생복지비 2,160 1,170 990 교복구입수익자부담금 : 10,000원*216명= 2,160,000

3.교과서배부용가방제작 1,380 2,000 -620

1.학생복지비 1,380 2,000 -620 교과서배부용가방제작 : 6,000원*230개= 1,380,000

3.기본적 교육활동 204,822 191,894 12,928

1.교과 활동 71,258 89,344 -18,086

1.교과활동지원 13,780 16,660 -2,880

1.교사용교과서(지도서)구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 교사용교과서구입 : 2,500,000원 * 1교= 2,500,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 보결수당 : 20,000원*100회= 2,000,000

3.교과협의회운영 1,680 1,500 180

1.일반업무추진비 1,680 1,500 180 교과협의회운영 : 15,000원*56명*2회= 1,680,000

4.학력증진비 7,600 10,660 -3,060

1.교직원복지비 5,200 7,360 -2,160 자율학습감독석식비 : 5,200원*1,000식 = 5,200,000

2.교육운영비 2,400 1,800 600 진로진학인쇄물제작 : 1,500,000*1건 = 1,500,000

입시프로그램구입 : 900,000원*1교= 900,000

이승재 2024년 02월 23일 14시 25분 44초 6 전북특별자치도교육청 군산영광여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.과학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 수업자료구입 : 50,000원*10종*4회= 2,000,000

실험기구구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

화학실험약품구입 : 40,000원*25종= 1,000,000

3.체육 교과활동 6,685 6,785 -100

1.교과운영 6,685 6,785 -100

1.교직원복지비 1,185 1,185 0 체육교사피복비 : 395,000원*3명= 1,185,000

2.교육운영비 5,500 5,600 -100 교육용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

배드민턴용품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

구기종목용품구입 : 500,000원 * 4회= 2,000,000

4.예술 교과활동 20,700 25,316 -4,616

1.교과운영 1,800 7,416 -5,616

1.교육운영비 1,800 7,416 -5,616 교육용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

교육재료구입비 : 400,000*2회 = 800,000

2.학습준비물지원 12,000 11,000 1,000

1.일반수용비 9,000 9,000 0
정기음악회음향기기임차 : 1,000,000원 * 

1교=
1,000,000

정기음악회조명기기임차 : 1,000,000원 * 

1교=
1,000,000

정기음악회대관료 : 4,000,000원 * 1교= 4,000,000

정기음악회각종인쇄비 : 3,000,000원 * 1

교=
3,000,000

2.운영수당 3,000 2,000 1,000
정기음악회행사진행인건비 : 200,000원*15

명=
3,000,000

3.음악교과활동 6,900 6,900 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0 피아노조율비 : 100,000원*4대*2회= 800,000

향상음악회대관료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.운영수당 2,000 2,000 0 향상음악회특별출연비 : 200,000원*10명= 2,000,000

3.교육운영비 2,600 2,600 0 향상음악회운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

교육자료구입 : 150,000원*4회= 600,000

이승재 2024년 02월 23일 14시 25분 44초 7 전북특별자치도교육청 군산영광여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.선택 교과활동 15,053 28,633 -13,580

1.[경상]자율선택 참학력사업비 0 9,000 -9,000

1.교육운영비 0 8,300 -8,300

2.목적사업업무추진비 0 700 -700

2.가정교과활동 4,053 9,733 -5,680

1.교육운영비 4,053 9,733 -5,680
임신출산관련 교육용품 : 500,000원*2세트

=
1,000,000

의식주관련 교육 자료 구입 : 500,000원*4

세트=
2,000,000

자원관리 관련 교육용품 구입 : 4,500*234

명=
1,053,000

3.종교교과활동 11,000 9,900 1,100

1.운영수당 3,000 3,600 -600 초청강사비 : 300,000원*10명= 3,000,000

2.교육운영비 8,000 6,300 1,700 수업진행용품 : 500,000원*4 = 2,000,000

월례회및 간담회간식비 : 200,000원*5회= 1,000,000

교과대회운영 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

교육용도서구입 : 20,000원*50명= 1,000,000

교목실운영물품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

7.정보교과활동 10,040 6,950 3,090

1.교과운영 2,500 5,950 -3,450

1.일반수용비 1,500 1,950 -450
에듀테크 직무연수비 : 75,000원*10명*2회

=
1,500,000

2.교육운영비 1,000 4,000 -3,000 정보 수업준비용품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.학습준비물지원 7,540 1,000 6,540

1.일반수용비 6,200 200 6,000
정보화기자재수선 및 소모품 : 500,000원 

* 4회=
2,000,000

교사용 기기 수선비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

1인 1스마트기기 수선비 : 500,000원*4회 

=
2,000,000

1인 1스마트 기기용 소모품(라벨지) : 

20,000원*5개*2회 =
200,000

교수용 기자재 소모품구입 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

2.기타자산취득비 1,340 800 540
공용프로그램구입(알툴즈) : 350,000원*1

회=
350,000

공용프로그램구입(Adobe CCT) : 990,000원

*1개=
990,000
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2.창의적 체험활동 133,564 102,550 31,014

1.자율활동 40,680 25,310 15,370

1.학생회활동지원 13,300 4,790 8,510

1.교육운영비 13,300 4,790 8,510 학생자치회임원교체 : 10,000원*100명= 1,000,000

학생자치 학생회월례회 : 5,000원*80명*4

회=
1,600,000

학생자치 달콤한시험기간운영비 : 3,000원

*700명*3회=
6,300,000

학생자치회 선거운영비 : 5,000원*40명*2

회+100,000원*8명*1회 =
1,200,000

학생자치활동운영비 : 500,000원* 3회= 1,500,000

학생자치활성화를 위한 토론회 운영비 : 

5,000원*60명*4회=
1,200,000

학생안전인성인권교육부운영비 : 500,000

원 * 1교=
500,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0 학급교육활동경비 : 7,200,000원 * 1교= 7,200,000

3.체육대회 16,180 9,700 6,480

1.일반수용비 4,700 4,200 500 장소임대료 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

청소용역비 : 150,000원*6명= 900,000

음향영상촬영장비임대료 : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

2.교육운영비 5,150 2,500 2,650 행사용품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

차량운반비 : 150,000원*2회= 300,000

대회운영간식비 : 5,000원*670명= 3,350,000

3.학생복지비 6,330 3,000 3,330
체육대회상품 : 1,440,000원*3개반+3,000

원*670명 =
6,330,000

4.배드민턴축전 4,000 3,620 380

1.교육운영비 1,000 600 400 행사운영물품구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학생복지비 3,000 3,020 -20 대회상품비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

행사운영간식비 : 4,000원*250명= 1,000,000

2.현장체험학습활동 0 4,000 -4,000

1.수련활동 0 4,000 -4,000

1.일반수용비 0 4,000 -4,000

3.동아리활동 32,504 35,240 -2,736
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1.동아리활동 32,504 35,240 -2,736

1.운영수당 25,004 28,980 -3,976
교과동아리강사료 : 38,000원*40시간*13명

=
19,760,000

자생동아리강사료 : 38,000원*46시간*3명= 5,244,000

2.교육운영비 7,500 6,260 1,240
체육동아리교내대회운영비 : 500,000원 * 

2회=
1,000,000

활동자료제작 : 250,000원*2회= 500,000

재료구입비 : 250,000원*20회= 5,000,000

대회참가식비 : 200,000원*2회 = 400,000

대회참가교통비 : 200,000원*2회 = 400,000

대회참가간식비 : 100,000원*2회= 200,000

4.진로활동 60,380 38,000 22,380

1.진로체험활동 22,380 0 22,380

1.교육운영비 22,380 0 22,380
[경상]진로체험 프로그램 운영 지원 : 

21,380,000원*1회 =
21,380,000

[경상]멘토초청 학과별 진로멘터링 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.[경상]고교학점제운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 500 0 500 교원연수비 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 6,180 1,800 4,380
교육과정 박람회 부스 운영 강사비 : 

19,000원*6시간*10명=
1,140,000

학생 멘토링강사비 : 19,000원*6시간*16회

=
1,824,000

전문직업인 특강 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

학부모 직업 특강 강사비 : 38,000원*2명

*16회=
1,216,000

3.교육운영비 29,670 34,550 -4,880
교육과정 박람회 부스 설치 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

교육과정 박람회 운영 물품 : 30,000원*51

개=
1,530,000

교육과정 박람회 간식 : 5,000*500명*1회= 2,500,000

교육과정 박람회 리플릿 제작 : 4,000원

*250권=
1,000,000

교육과정 박람회 자료 제작 : 200,000원*5

개교과 =
1,000,000

사진 부스 운영 : 1,100,000*1회= 1,100,000

교육과정 안내서 제작 : 14,000원*230개= 3,220,000

진로캠프 운영비 : 30,000원*230개*1회= 6,900,000

자율적 교육과정 간식비 : 4,000원*500명

*1회 =
2,000,000
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자율적 교육과정 물품 구입 : 60,000원*2

명*16회=
1,920,000

고교학점제 시간표 프로그램 구입 : 

1,000,000원*1개=
1,000,000

학생학부모홍보자료 제작 : 7,000원*500부

 =
3,500,000

4.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0 교과협의회비 : 15,000원*55명*2회= 1,650,000

4.선택적 교육활동 61,860 57,760 4,100

1.방과후학교 운영 2,500 5,000 -2,500

1.방과후학교운영 2,500 5,000 -2,500

1.특기적성교육 2,500 5,000 -2,500

1.운영수당 2,500 5,000 -2,500 방과후보충수업강사료 : 50,000원*50명 = 2,500,000

2.독서활동 7,500 11,400 -3,900

1.독서활동운영 7,500 11,400 -3,900

1.도서구입 6,500 5,500 1,000

1.도서구입비 6,500 5,500 1,000 도서구입비 : 14,000원*250권= 3,500,000

학교도서관장서강화 : 200,000원*15회= 3,000,000

2.도서관운영 1,000 5,900 -4,900

1.일반수용비 0 3,900 -3,900

2.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 도서관운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.교기육성 49,760 40,560 9,200

1.교기운영 49,760 40,560 9,200

1.기악부운영 24,660 22,160 2,500

1.일반수용비 1,500 1,500 0 악기수선 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.운영수당 12,160 10,160 2,000 강사료 : 35,000원*11명*16시간= 6,160,000

객원강사료 : 300,000원*20명= 6,000,000

3.교육운영비 11,000 10,500 500 악보구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

기악부페스티발 : 400,000원*5회= 2,000,000

악보편곡 : 300,000원*10곡= 3,000,000

악기구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

악기소모품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000
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2.선교합창단운영 25,100 18,400 6,700

1.일반수용비 8,300 8,300 0
단체단복 의상비 및 분장비단체단복 의상

비 및 분장비 : 300,000원*25벌=
7,500,000

차량임차 : 200,000원*4회= 800,000

2.운영수당 8,700 7,000 1,700 안무및연출지도비 : 300,000원*12회= 3,600,000

객원강사료 : 300,000원*17명= 5,100,000

3.교육운영비 8,100 3,100 5,000 악보제작비 : 100,000원*10회= 1,000,000

소품구입비 : 250,000원*6회= 1,500,000

세미나비용 : 300,000원*2회= 600,000

행사진행운영비 : 500,000원*10회 = 5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 2,100 800 1,300

1.기타선택적교육운영 2,100 800 1,300

1.대학교 교육실습생 운영 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300 교육실습생 운영비 : 100,000원*5명= 500,000

2.창의적 체험활동 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,200 0 1,200 특강강사수당 : 300,000원*2명*2회= 1,200,000

2.교육운영비 400 0 400  특강운영비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

5.교육활동 지원 111,200 203,005 -91,805

1.교무업무 운영 76,700 85,967 -9,267

1.교무학사운영 76,700 85,967 -9,267

1.교무실무사인건비 41,635 41,078 557

1.공무직인건비 38,635 37,238 1,397 봉급 : 1,968,000원*1명*12월 = 23,616,000

장기근속수당 : 386,000원*1명*12월 = 4,632,000

급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

가족수당 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

정기성과금 : 500,000원*1명*2회 = 1,000,000

연가보상비 : 957,000원*1명*1회 = 957,000
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퇴직금 : 2,700,000원*1명*1회 = 2,700,000

2.공무직법정부담금 3,000 3,840 -840 4대보험 부담금 : 250,000원*1명*12월 = 3,000,000

2.교무학사운영 12,695 19,029 -6,334

1.일반수용비 1,400 650 750
교무운영관리프로그램사용료 : 650,000원

*1교=
650,000

행사내빈용꽃구입 : 50,000원*15명= 750,000

2.교육운영비 11,295 18,379 -7,084 출석부구입 : 25,000원*24학급= 600,000

학생상품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

교육계획서제작 : 16,000*100부= 1,600,000

학교요람제작 : 4,400*100부= 440,000

교실칠판소모품구입 : 150,000원*2회= 300,000

상장용지구입 : 250원*2,000매 = 500,000

오리엔테이션유인물제작 : 300,000원*1회= 300,000

교무수첩구입 : 20,000원*60권= 1,200,000

플래카드제작 : 70,000원*10회= 700,000

학교교육과정설명회자료집제작 : 10,000원

*200매=
2,000,000

각종상패구입 : 77,000원*15개= 1,155,000

상장케이스 구입 : 2,000원*250개= 500,000

교육과정설명회운영용품구입 : 5,000원

*200매 =
1,000,000

3.교육활동홍보 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

4.입학식 및 졸업식 10,770 9,760 1,010

1.일반수용비 1,840 1,380 460 졸업생가운세탁비 : 8,000원*230벌= 1,840,000

2.교육운영비 8,930 8,380 550 인쇄물제작 : 1,000원*900부= 900,000

졸업상품구입 : 20,000원*230명= 4,600,000

졸업식특별상시상 : 30,000원*40명= 1,200,000

신입생뱃지구입 : 2,000*250개= 500,000

행사진행용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

졸업장케이스구입 : 2,000원*250개= 500,000
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졸업장구입 : 1,000원*230매= 230,000

5.환경정리 9,600 8,900 700

1.교육운영비 9,000 8,300 700 환경정리관엽식물구입 : 600,000원*5회= 3,000,000

청소용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

화장지구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

[경상]기후변화교육운영비 : 7,500원*200

명=
1,500,000

2.학생복지비 600 600 0 환경지킴이간식비 : 100,000원*6회= 600,000

6.성적처리운영 2,000 6,000 -4,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0 성적처리운영물품 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.비품구입비 0 4,000 -4,000

2.생활지도운영 25,400 20,488 4,912

1.학생생활상담지도 11,000 7,048 3,952

1.상담실운영비 11,000 7,048 3,952

1.운영수당 1,300 2,000 -700 자살예방교육강사비 : 50,000원*16명*1회= 800,000

성인지인권통합교육 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 9,700 5,048 4,652 상담실운영물품 : 200,000원 * 3회= 600,000

마음챙김행사운영비 : 1,000,000원 * 1회= 1,000,000

자살예방교육운영비 : 100,000원 * 1교= 100,000

표준화검사비 : 6,000원*700명*1회= 4,200,000

[경상]위클래스운영비 : 1,000,000원 * 1

교=
1,000,000

[경상]마음성장 운영 : 300,000원*2회 = 600,000

[경상]손으로 만드는 세상 운영비 : 

350,000원*2회 =
700,000

[경상]정서.행동 운영비 : 5,000원*100명

*3회 =
1,500,000

2.학교폭력예방 14,400 13,440 960

1.학교폭력관련연수지원 14,400 13,440 960

1.일반수용비 2,400 0 2,400
[경상]노동인권교육 원고료 : 60,000원*8

학급 =
480,000

[경상]노동인권교육운영비 : 40,000원*8학

급=
320,000

[경상]학교민주시민교육 운영지원 : 

1,500,000원*1교 =
1,500,000
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[경상]불법촬영카메라 탐지 지원 : 

100,000원*1교 =
100,000

2.운영수당 10,800 13,200 -2,400
학교폭력예방강사수당 : 75,000원*16시간

*2회=
2,400,000

인성교육강사수당 : 75,000원*16시간*2회= 2,400,000

인권교육강사수당 : 75,000원*16시간*2회= 2,400,000

안전교육강사수당 : 75,000원*16시간*2회= 2,400,000

[경상]노동인권교육 강사비 : 150,000원*8

학급 =
1,200,000

3.교육운영비 1,200 240 960 캠페인활동비 : 300,000원 *4회= 1,200,000

3.학습지원실 운영 9,100 7,240 1,860

1.방송실운영 9,100 7,240 1,860

1.방송실운영 9,100 7,240 1,860

1.일반수용비 5,000 4,500 500 수능방송점검비 : 250,000원*2회= 500,000

방송실소규모수선비 : 500,000원*5회= 2,500,000

정기음악회촬영 및 DVD제작 : 2,000,000원

*1식=
2,000,000

2.교육운영비 800 240 560 방송반월례회간식비 : 5,000원*40명*4회= 800,000

3.비품구입비 3,300 2,500 800 방송실소규모물품구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

방송장비 및 소모품 및 장비임대료 : 

200,000*4회=
800,000

4.교육여건 개선 0 89,310 -89,310

1.교육환경개선 0 89,310 -89,310

1.책·걸상구입 0 89,310 -89,310

1.비품구입비 0 89,310 -89,310

6.학교 일반운영 305,604 418,268 -112,664

1.학교기관 운영 68,477 80,523 -12,046

1.부서기본운영 42,187 44,597 -2,410

1.교장실운영 9,207 9,537 -330

1.여비 1,375 1,375 0 관내출장비 : 25,000원*15회= 375,000

관외출장비 : 40,000원*25회= 1,000,000

2.일반업무추진비 4,400 4,730 -330 교직원경조사비 : 50,000원*7회= 350,000

교직원 및 계약직격려 : 240,000원*10회= 2,400,000
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접대용물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

유관기관사업추진비 : 130,000원*5회= 650,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0 직책급업무추진비 : 286,000원*12월= 3,432,000

2.행정실운영 16,560 16,960 -400

1.일반수용비 10,760 11,160 -400 사무용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

학교봉투제작 : 600,000원*1회= 600,000

플래카드제작 : 70,000원*5회= 350,000

방화관리자회비 : 60,000원*1회= 60,000

S2B 및 나라장터 이용수수료 : 30,000원

*10회=
300,000

복사기토너구입 : 50,000원*30회= 1,500,000

복사기드럼구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

프린터토너구입 : 50,000원*25회= 1,250,000

관리실용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

교육법전구입 : 150,000원*1회= 150,000

신문구독료 : 150,000원*11월= 1,650,000

퇴직연금수수료 : 350,000*2회= 700,000

카드자동납부 수수료 : 300,000*4회= 1,200,000

2.기타공공요금 200 200 0 재정보증보험료 : 200,000원*1교= 200,000

3.여비 4,000 4,000 0 관내출장여비 : 100,000원*10회= 1,000,000

관외출장여비 : 300,000원*10회= 3,000,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0 시설관리직원피복비 : 200,000원*1명= 200,000

특근매식비 : 8,000원*100회= 800,000

5.일반업무추진비 600 600 0 행정실협의회비 : 200,000원*3회= 600,000

3.교무부운영 16,420 18,100 -1,680

1.일반수용비 8,260 9,900 -1,640 사무용품구입비 : 20,000원*20종*2회= 800,000

프린터소모품구입비 : 350,000원*2종*5회= 3,500,000

복사기소모품구입 : 160,000원*6개 = 960,000

복사용지구입 : 300,000원*10회= 3,000,000
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2.여비 6,960 7,000 -40 관내출장여비 : 10,000원 * 30회*12개월= 3,600,000

관외출장여비 : 35,000원*8회*12월= 3,360,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0 부장협의회경비 : 1,200,000원*1교= 1,200,000

2.행정지원인력운용 26,290 35,926 -9,636

1.구 학부모회직인건비 26,290 35,926 -9,636

1.공무직인건비 23,890 32,326 -8,436 봉급 : 1,230,000원*12월= 14,760,000

정액급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

연가보상비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

퇴직금 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

2.공무직법정부담금 2,400 3,600 -1,200 4대보험부담금 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.시설 장비 유지 234,267 334,955 -100,688

1.학교시설장비유지 234,267 334,955 -100,688

1.공공요금및제세공과금 92,840 96,720 -3,880

1.전기요금 46,500 49,500 -3,000 일반전기요금 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

심야전기요금 : 1,500,000원*3월= 4,500,000

2.상하수도료 30,000 30,000 0 상하수도요금 : 3,000,000원*10월= 30,000,000

3.기타공공요금 16,340 17,220 -880 전화요금 : 520,000원*12월= 6,240,000

우편요금 : 140,000원*10월= 1,400,000

인터넷통신비 : 550,000원*12월= 6,600,000

교육재난공제회비 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

경영자책임배상보험 : 600,000원*1교= 600,000

2.시설관리용역 35,904 36,024 -120

1.일반수용비 35,604 35,724 -120 전기안전관리용역료 : 400,000원*12월= 4,800,000

소방시설관리용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000
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소방시설종합정밀용역료 : 800,000원*1교= 800,000

네트워크유지관리용역료 : 407,000원*12월

=
4,884,000

복사기임대료 : 440,000원*12월= 5,280,000

3종시설물관리용역료 : 1,700,000원*2회= 3,400,000

[경상]공기청정기임대용역료 : 1,000,000

원*12월=
12,000,000

[경상]산업안전관리위탁용역 : 150,000원

*12월=
1,800,000

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0
단기간근로자산재보험부담금 : 30,000원

*10회=
300,000

3.시설일반관리 72,881 177,617 -104,736

1.기간제근로자인건비 5,000 0 5,000 단기근로인력인건비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

2.일반수용비 64,881 173,117 -108,236 시설소모품구입비 : 800,000원*10월= 8,000,000

차량운반비 : 100,000원*4회= 400,000

비품수선비 : 300,000원*10회= 3,000,000

소규모건물수선비 : 9,481,000원*1회 = 9,481,000

냉난방기수선비 : 500,000원*5회= 2,500,000

폐기물처리비용 : 150,000원*10회= 1,500,000

수목구입 및 관리비 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

식생활관수선비 : 400,000원*10회= 4,000,000

그린스마트 모듈러교실 임대료 : 

32,000,000원*1월=
32,000,000

3.비품구입비 3,000 4,500 -1,500 시설용비품구입비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

4.화장실관리 27,602 19,554 8,048

1.기간제근로자인건비 25,562 16,825 8,737 봉급 : 1,476,000원*1명*12월= 17,712,000

정액급식비 : 150,000원*1명*12월= 1,800,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1월= 550,000

명절휴가비 : 850,000원*1명*2월= 1,700,000

연가보상비 : 800,000원*1명*1회= 800,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명*1회= 2,000,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 2,040 2,729 -689 건강보험부담금 : 64,000원*1명*12월= 768,000
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국민연금부담금 : 74,000원*1명*12월= 888,000

고용보험부담금 : 20,000원*1명*12월= 240,000

산재보험부담금 : 12,000원*1명*12월= 144,000

5.당직관리 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0 무인기계경비용역료 : 420,000원*12월= 5,040,000

3.학교운영 협력 2,860 2,790 70

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.여비 90 90 0 회의참석실비 : 90,000원*1교= 90,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0 간담회식비 : 120,000원*10회= 1,200,000

2.학부모협력 1,570 1,500 70

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
[경상]학부모동아리 체험활동비 : 50,000

원*24명 =
1,200,000

[경상]학부모회 운영식비 : 12,000원*10명

 =
120,000

[경상]학부모회 운영물품 : 90,000원*2회 

=
180,000

2.학부모교육 70 0 70

1.일반업무추진비 70 0 70
급식모니터링단 활동 급식 및 간식비 : 

7,000원*5명*2회 =
70,000

7.학교시설 확충 78,543 20,568 57,975

1.시설확충 및 개선 78,543 20,568 57,975

1.[국고]시설확충및개선 78,543 20,568 57,975

2.[목적]건물정밀점검용역 20,568 20,568 0

1.시설비 20,568 20,568 0
[목적]건물정밀점검용역비 : 20,568,000원

*1교 =
20,568,000

7.[목적]냉난방기설치공사 57,975 0 57,975

1.시설비 57,975 0 57,975
[목적]냉난방기설치공사 : 57,975,000원*1

교 =
57,975,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세출합계 5,534,518 5,830,665 -296,147
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